Uti si quis cum accusetur] Erf. et Cratand. ed.: *uti quis cum accusetur.* Dein uterque *petisse* pro vulgato *petiisse.* GRAEV. Deest si a MSS. sex et Edd. pp. In Voss. III. *ut si quis accusetur*, non male. OUD. Hoc non erat, quod placeret Oudendorpio. Sch. *Uti cum quis accusetur* Cod. Znicc. L.

Se apud exercitum donatum esse dicat] Erf. *apud exercitum donatum esse*, sine se et dicat. GRAEV. Sese Leid. III. OUD.

Hoc si diligenter in adversariorum oratione] Lamb. ed. *Hoc in adversariorum oratione si diligenter.* GRAEV.

Et in huiusmodi deprehensione ostendemus.] Haec omnia abest ab Erfurtensi et Cauchiano, et poterunt abesse, credoque a ma-

habere. Item vitiosum est, artem aut scientiam aut studium quodpiam vituperare propter eorum vitia, qui in eo studio sunt: veluti, qui rhetoricam vituperant, propter alicuius oratoris vituperandam vitam. Item vitiosum est, ex eo, quod perperam factum esse constat, putare ostendi, a quo homine factum est, hoc modo: Mortuum deformatum, tumore praeditum, coloratum fuisse constat; ergo veneno necatus est. Deinde, si sit usque ¹¹³ in eo occupatus (ut multi faciunt) venenum datum, vitio

gistro quodam esse inculcata. Nam si quis orator haec in adversarii oratione deprehendat, sine ullo monitu et praeccepto hoc ostendet. In sequentibus eos in Duisburg. non habetur. IDEM. *Et in huiusmodi deprehensione ostendemus.* Exsulant haec a Leid. I. III. In MSS. tribus et Ed. Omnib. eiusmodi. Voss. III. *repreh.* OUD. Verba *Et in — ostendemus* ineptum emblema esse censet Sch. L.

De ea re quid dicant] Erf. *de ea re quod dicant.* GRAEV. *Quid dicant.* Ita Leid. III. cum Edd. pp. Sed ceteri praebent *quod dicant.* OUD. *De re quid dicant* Sch. dedit. Recte. L.

Artem aut scientiam] Pith. *artem aut sententiam.* GRAEV.

Aut studium quodpiam vituperare.] Duisb. *aut quippiam vituperare.* GRAEV. Leid. IV. *aut quippiam.* Edd. Med. *studium quippiam.* OUD.

Qui in eo studio sunt] Erf. *qui in eo studiosi sunt.* GRAEV.

Quod perperam factum esse constat, putare ostendi a quo homine factum est; hoc modo] Erf. *qui perperam factum constat esse, putari ostendi accepto omine factum esse hoc modo.* IDEM. MSS. *sex constat.* Tum Leid. II. *a certo homine; suprascr. a quo.* Ed. Med. *a q. h. f. sit.* OUD.

Tumore praeditum, corpore decoloratum] Vox *corpore* abest a duobus manuscr. et meo quidem indicio delenda est. LAMBIN. Sic Bruil. sic Pal. quart. ac sextus. Antea cusi: *praeditum corpore decoloratum*, quod *corpore* aberat item aliquot Lambinianis. GRUTER. MSS. et edd. multae, *Tumore praeditum, corpore decoloratum.* Consentit Erfurtensis. In aliis, *tumore praeditum, coloratum.* GRAEV. MSS. sex et Edd. pp. *tumore p. corpore decoloratum.* Leid. III. *t. praeditum, decoloratum.* Quod certe compositum non fuerat mutandum. Lib. II, 5. *Si tumore et livore decoloratum est corpus mortui, significat, eum veneno necatum.* OUD. V. *corpore* omisit Sch. omisit etiam Cod. Turic. In Codd. Znicc. legitur. L.

Ergo veneno necatus est] Cauch. *ergo veneno necatum esse.* Margo Cratand. *ergo constat veneno necatum.* GRAEV. Leid. IV. *constat ergo veneno necatum.* Ed. Omn. *constat ergo necatum esse ven.* Leid. III. *ergo veneno necatum.* OUD.

Usque adeo in eo] Fortasse legendum, *usque in eo*, deleta particula *adeo*. Proximo versu autem, *inf. quod multi faciunt*, habent libri veteres duo, pro quo vulg. *ut multi faciunt.* LAMB. *Si sit usque in eo occupatus.* Ita libri nostri antiquiores, sine illo *adeo*, quod recte abiicit Lambinus; sed perperam alia illa sua inculcavit, non requirente sententia, aut invariantibus libris. GRUT. Edd. multae: *si sit usque adeo in eo occupatus.* Erfurt. non agnoscit *adeo.* GRAEV. Voss. I. Leid. IV. *in eo usque adeo.* Voss. II. III. Leid. II. Edd. pp. *usque adeo in eo.* OUD.

non mediocri conflictetur. Non enim factumne sit, quaeritur, sed a quo factum sit.

CAP. XXVIII. Item vitiosum est, in comparandis rebus alteram rem efferre, de altera re mentionem non facere, aut negligentius disputare: ut si comparatur, utrum satius sit populum frumentum accipere, an non? quae commoda sint in altera re, curet enumerare; quae in altera incommoda sint, velut depressa praetereat; aut ea, quae minima sunt, dicat. Item vitiosum est, in rebus comparandis necesse putare alteram rem vituperari, cum

Ut multi faciunt] Lamb. ed. *quod multi faciunt.* GRAEV.

CAP. XXVIII. *Alteram rem efferre*] *Efferre* Ald. Victor. Leonic. Gryph. C. *Effundere* Gryph. B., ut videtur, pro disserere et disputare effusius, atque latius. Lamb. *afferre.* BRUT. *Efferre* etiam Turic. et Zuicc. L.

De altera mentionem non facere] Erf. Cauch. et Cratandri editio: *de re altera mentionem non facere.* Duisb. *de altera re mentionem non facere.* Cur hanc voculam omiserint ceteri editores, causa nulla est. GRAEV. *De altera re.* Sic vel *de re altera* MSS. O. et Edd. pp. OUD.

Ut si comparatur] Erf. *ut si cum comparatur.* GRAEV. Voss. III. *ut si cum comp.* Ed. Omnib. *ut compararetur.* OUD. Receptit quum Sch. recte. L.

An non? quae commoda] Duisb. Cauch. Cratand. et aliae edd. *an non accipere; quae commoda.* GRAEV. *Accipere an non.* Ita Leid. III. In ceteris et Edd. pp. *an non accipere.* Voss. I. aut. OUD.

Quae commoda sint in altera re, curet enumerare] Quid est *curet enumerare?* per quem orator curat enumerare? an non ipse enumerat? Erfurt. *quae commoda sint in altera se vera curet enumerare.* Cauch. *quae commoda sint in alteram re vera curet enumeret.* Cratand. ed. *quae commoda sint in altera re vitet vel curet enumerare.* Puncta subiecta notant vocem esse delendam. Auctor scripsit: *quae commoda sint in altera re vera, curet et enumeret.* Curet commoda vera, de iis cogitet, ac enumeret. GRAEV. Ed. Med. *curet enarrare* e glossa; sive studiose et dedita opera enumeret. Frustra Graevius haec sollicitavit. Adcas Burman. ad Rutil. Itin. I, 429. *currere curamus velis.* OUD.

Quae in altera re incommoda sint velut depressa praetereat.] Haec velut depressa mihi dudum fuerat suspecta. Erfurt. *quae in altera incommoda sint et quam velint depressa praetereat.* Puto veram scripturam fuisse: *quae in altera re incommoda sint, et quae velint depressa praeterea.* Depressa hic est suppressa. GRAEV. *Incommoda sint et quam in duobus Gryph. B. C. pro quo ego quae incommoda sint et quanta lego.* BRUT. Voss. III. *veluti depressa.* Leid. IV. v. *deprehensa.* OUD. Vulgatam non esse mutandam censet Sch. in priore ed.; in altera mutavit. L.

Aut ea quae minima sunt] Erf. *aut ea quae minima sit.* GRAEV.

Necesse putare alteram rem] Erf. Cauch. meus, et Cratand. ed. *necesse putari alteram rem.* IDEM. MSS. O. et Ed. Med. *ne-*

alterum laudes. Quod genus, si quaeratur, utris maior 114
honor habendus sit, Albensibus, an Venusinis, quod rei-

cesse putari. Abest id verbum ab Ed. Omu. Contra vituperare
dant MSS. quinque vetustiores. OUD.

Quod genus est, utris] Cauch. quod genus, utris. GRAEV.
Voss. III. quod genus est. OUD.

Utris maior honor] Erf. utrius maior honor. GRAEV.

Albensibus an Venusinis] Veientanis restitui, cum in libris
fere omnibus legatur *Vegentinis*, plane mendose. Iam paullo
post, ubi vulgo legitur, *populo Ro. profuerunt*, libri manuscr.
habent, *populo Ro. praesidio fuerunt*. LAMBIN. *An Veientibus*
Ald. Victor. *An Vestinis*, *Petinensibus* Gryph. B. *An Vestinis*
Pennensibus, Gryph. C. pessime omnium. Nonnulli habent excusi
Vegentinis. Lambius emendat *Veientanis*. Plin. quidem lib. III,
12. *Vestinorum* alios *Angulanos*, alios *Pinnenses*, alios *Peltui-*
nates facit, atque in quarta regione Italiae constituit, in qua pari-
ter Albenses ad Fucinum lacum recenset. Ita quantum ad hunc
locum pertineat, videtur id ob eam causam dictum, quod cum
inter duodecim colonias, quae bello Punico secundo militiam de-
trectaverant, *Alba*, unde aequae *Albani* et *Albenses* dicuntur, enu-
meretur, in his *Vestinorum* nulla mentio sit. Quorum tamen, ut
fatear, quod meritum adeo insigne in remp. fuerit, ut Albensibus
de populo Romano male meritis opponi debuerint, neque scio,
neque divinare facile cuiquam puto. Cum autem ea vis huius
praeceptionis sit, ut cum controversia sit instituta, utri maior ho-
nos sit habendus, ne honestandi alterius causa de altero, etiam
cum facultas sit id ipsum agendi, quidquam dicere cum contu-
melia necesse habeamus; locus videtur postulare, ut in horum
alteris sit, quod minus recte commemorari possit, quibus obici
quidquam, cuius rei praesertim sit memoria oblitterata, immane
ac barbarum est. BRUT. Pal. pr. *Vesetinis*, sec. *Veetinis* an *Pe-*
nensibus, quod etc. quart. *Venussinis* an *Pennensibus*, quod etc.
uti et videtur fuisse a manu prima in sexto; quintus enim *Veien-*
tinis an *Pennensibus*. Et vero *Pennenses* hos agnoscit Bruileria-
num quoque exemplar, et videtur postliminio inferendum hisce
nostris libris; nam ponuntur iidem a Plinio sub regione IV. Italiae:
sed ibidem scribitur *Pinnenses*. GRUTER. Exemplum hoc satis
obscurum videtur illustrari ex Diodori lib. XXXVII. inter Pei-
resciana. *Οἱ οὖν Πιννήται δειναῖς συνέειχοντο συμφοραῖς, ἀμετάπειστον*
δὲ ἔχοντες τὴν πρὸς Ῥωμαίους σιμμαχίαν, ἠναγκάζοντο κατεξάν-
στασθαι τῶν περὶ τῆς ψυχῆς παθῶν, καὶ περιορᾶν τὰ τέκνα στε-
ρωκόμενα τοῦ ζῆν ἐν ὀφθαλμοῖς τῶν γεγεννηκότων. Ceterum quod
in sequentibus dicitur, videtur corruptum, nec placuit Latinis rei-
publicae et populo Romano, sed reipublicae populi Romani, quod
ortum fuit ex compendio notarum in scribendo. GRONOV. Erfurt.
Albensibus an Vestinis pennensibus. Cauch. *Albensibus an Vesti-*
nis an Penninensibus. PITH. *Albinis an Numantanis an pennensi-*
bis. Duisb. *Albensibus an Vegientinis*. Meus: *Albensibus an*
Vegentinis. In margine al. *Venusinis*. *Pennensibus* ergo in tribus
iisque optimis, Erfurt. Cauch. Pithoei. Videntur iidem esse, quos
Diod. Sic. lib. 56. in Peirescianiis Excerptis p. 398. *Pinnetas* vocat,
quem locum Gronovius ad hunc illustrandum produxit. Dein
Erfurtensis, ut legendum coniecerat Gronov., omitta copula scribit:

publicae populi Romani profuerunt, is, qui dicat, alteros laedat; non enim necesse est, si alteros praeponas, alteros vituperare. Fieri enim potest, ut, cum alteros magis laudaris, aliquam alteris laudis partem adtribuas, ne cupide pugnasse contra veritatem puteris. Item vitiosum 115 est, de nomine et vocabulo eius rei controversiam struere,

quod reipub. pop. Rom. profuerint, ut et Cod. Cauchii, in quo, *quod reip. pop. R. profuerint*. Edd. et MSS. multi *quod reip. et populo Romano profuerint*. GRAEV. In pro et est in MS. Traiect. BURM. Voss. I. II. Leid. I. II. III. Ed. Omnib. an *Vegentinis*. Leid. IV. an *Vegentinis*. Voss. III. *Venusinus*. Sed addit ille: an *peanensibus*, Voss. II. an *penensibus*. Tum MSS. O. et Edd. pp. *reip. et po. Ro. perperam*. Sed in iisdem praeter Leid. IV. et in Ed. M^{ed}. *profuerint*. Recte. OUD. MS. Cort. an *Venusinis*. Turic. an *Venusinis an Pennensibus*. Zuicc. an *Vegentinis*. *Vestinis Pinnensibus* recte probat recepitque Sch. eumque secutus Orell. Nam rem illam petitam esse ostendit Sch. ex historia belli Marsici; de *Pennensibus* vel *Pinnensibus* (*Πιννηταίς*) narrare Diodorum in fragmento a superioribus interpp. excitato, eosque atrociam ob fidem erga Romanos a Marsis passos esse dicere. Albenses autem constare, quum item in fide Populi Romani manerent, diu obsessos fortiter restitisse. L.

Qui dicat alteris habendum] Sic scriptum reperi in uno cod. manuscr. Sed, ut ingenue fatear, videbatur alia manu adscriptum. Omnino potest abesse *habendum*, et facile subintelligi, et repeti ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ. LAMB. Et is qui dicat ab alteris alteros laedat, legitur in manuscripto, cum in aliis desit particula ab, ommissa, ut videtur, a librariis. F. URSIN. MSS. et edd. pleraeque, et is, qui dicit alteris alteros laedat. Lamb. ed. is qui dicat alteris habendum. Ego fide Erfurt., Cauchiani, et Duisb. delevi copulam et, quae hic plane insulsa, et vocem alteris, et pro dicit recepit dicit, et sic plane etiam Cratandri editio, qui dicat alteros laedat. Quid est dicere alteris? GRAEV. Is, qui dicat, alteros laedat. Sic etiam mei MSS. O. et Edd. pp., nisi quod omnes addant et is, temere eiectum a Graevio. Tum alteros vituperes Voss. I. OUD. Vituperes etiam Cod. Turic. apud Orell. L.

Fieri enim potest] Erf. *Fieri potest*. GRAEV.

Ut, cum alteros magis laudaris] Erf. *ut alteros magis laudaris*. GRAEV. Deest ut Leid. IV. OUD.

Alteris laudis partem attribuas] Erf. *alteris partem laudis tribuas*. GRAEV. Tribuas etiam Leid. IV. Tum Ed. Omnib. *cupidius pugn.* recte, si e MSS. OUD. *Cupidius* etiam Cod. Zuicc. quod tacite recepit Sch., e codd. esse affirmat Orell. non addens, quibus. L.

Vocabulo eius rei] Duas ultimas voces in nullo vetusto inveni. GRONOV. In Erf. etiam non habentur duae ultimae voces, quas nec in suis Gronov. reperit, sed in ceteris meis extant. GRAEV. Vide Gronov. infra ad Lib. III. cap. 13. BURM. Voss. III. de proprio nomine. Voss. II. et de voc. Tum eius exsulat ab Ed. Omn. eius rei a MSS. Voss. II. Leid. II. Deinde Voss. I. Leid. I. *controv. statuere*. OUD.

quam rem consuetudo potest optime iudicare. Velut Sulpicius, qui intercesserat, ne exules, quibus caussam dicere non licuisset, reducerentur, idem posterius immutata voluntate, cum eandem legem ferret, aliam sese ferre dicebat propter nominum commutationem: nam non exules, sed vi eiectos se reducere aiebat; perinde quasi id fuisset in controversia, quo illi nomine appellarentur a populo Romano, aut perinde quasi non omnes, quibus aqua et igni interdictum est, exules appellentur. Verum illi fortasse ignoscimus, si cum caussa fecit: nos tamen intelligamus, vitiosum esse intendere controversiam propter nominum mutationem.

CAP. XXIX. Quoniam exornatio constat ex similibus, et exemplis, et amplificationibus, ex iudicatis, et ceteris rebus, quae pertinent ad exaggerandam et collo-

Quam rem consuetudo] Cratand. ed. *quam consuetudo*. GRAEV. Voc. *rem* abest a Voss. I. III. Leid. II. *diuudicare*. Leid. IV. OUD.

Posterius immutata voluntate] Duisb. *postremo immutata sententia*. GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. Ed. Med. *sed idem post*. Leid. IV. *postremo*. OUD. Recte Ern. v. *intercesserat* h. l. interpretatus est: *lege lata impedierat*. Sch.

Aliam se ferre dicebat] Erf. *aliis se ferre diceret*. GRAEV. *se ferre* pro *sese* f. etiam Leid. II. Ed. Med. OUD.

Se reducere aiebat; perinde] Erf. *se reducere dicebat: proinde*. GRAEV. MSS. O., si excipias Leid. IV., bis cum Edd. pp. *proinde quasi*, nisi quod ultimo loco *aut proinde* absint ab Ed. Omn. OUD.

Quo illi nomine] Erf. *quod illi nomine*. GRAEV.

Appellarentur a populo Romano] Erf. *appellarentur aut populo Romano*. IDEM.

Nos tamen intelligamus] Erf. *non tamen intelligamus*. IDEM.

Vitiosum esse intendere] Erf. *vitiosum est intendere*. IDEM.

Propter nominum mutationem.] Duisb. et Rob. Steph. ac Lamb. edd. *propter nominum commutationem*. IDEM. *commutationem* etiam Leid. IV. Ed. Omn. OUD.

CAP. XXIX. *Ex iudicatis et ceteris rebus*] Hanc lectionem in nullo codice observavi, sed quum varie verba ista et digerantur et exhibeantur, omnes tamen pro primo vocabulo retinent *et*, quod nec in editionibus aliis mutatum est, quam Gruteri. Porro unus mox *iis generibus*, quod sane perplacet. GRONOV. Erfurt. *Amplificationibus et ceteris rebus, quae pertinent*. Grut. ed. *Et amplificationibus, ex iudicatis, et ceteris rebus*. Lamb. ed. *Amplificationibus et rebus iudicatis, et ceteris rebus*. Omnes mei et GRONOV. MSS. *et iudicatis*. GRAEV. et MS. Traiect. BURM. MSS. O. et Ed. Med. *et rebus iudicatis*. In tribus ponitur hic ordo: *et rebus iudicatis et amplificationibus*. Ed. Omn. *et iud.* OUD. Vv. *et amplificationibus* iam ab Ern. damnata Sch. eiecit, Orell. uicis inclusit.

Ad exaggerandam et collocupletandam] Erf. Pith. et margo Cratand. *ad exaugendam et collocupletandam*. Lamb. et Rob. Steph. edd. *ad exaggerandam et locupletandam*. GRAEV. *Ad exaugen-*

116 cupletandam argumentationem, quae sint iis rebus vitia, consideremus. Simile vitiosum est, quod ex aliqua parte dissimile est, nec habet parem rationem comparationis, aut sibi ipsi obest qui affert. Exemplum vitiosum est, si aut falsum est, ut reprehendatur: aut si improbum, ut non sit imitandum: aut maius, aut minus, quam res postulabit. Res iudicata vitiose profertur, si aut dissimili de re proferatur; aut de ea re, de qua controversia non est;

dam habent duo Gryph. B. C. BRUT. Voss. I. Leid. I. III. IV. Ed. Med. *exaugendam*. Leid. II. *exaugerandam*. Voss. II. *augendam*. Dein *locupletandam* in Edd. pp. OUD. *Locupl.* Zuicc. *collocupl.* Turic. L.

Quae sint iis rebus vitia] Pith. *quae sint huius generis vitia*. Duisb. *quae sint in iis rebus vitia*. Cauch. *quae sint his rebus vitia*. Cratand. ed. *quae sint his generibus vitia*. Lamb. ed. *quae sint in iis generibus vitia*. GRAEV. Leid. II. *q. s. generibus his vitia*. Leid. III. *quae s. in his rebus v.* Leid. IV. *q. rebus s. in hiis v.* Ed. Med. *quae sunt in his generibus v.* Voss. III. *indicia*. OUD.

Simile vitiosum est] Erf. *simile vitium est*. GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. Ed. Med. *s. vitiosum est id quod*. Non male, ut infra. OUD.

Aut sibi ipsi obest qui affert] Erf. *aut sibi ipsi qui affert*. Pith. *aut ubi sibi ipsi obest qui affert*. Lamb. ed. *aut ipsi obest, qui affert*. GRAEV. Lambini editio mea in margine omittit *sibi*, in contexta oratione exhibet. Posterii editores omnes omiserunt. Nollem factum. Nam *sibi, suus* non ubique reciproce dicta veniuntur, sed saepe etiam pro *ei, eius*, maxime apud priscos, veluti apud Plantum et Terentium. Ita in notissima ista formula *suus sibi*, de qua exposui ad Captiv. I, 1, 13. Eodem modo *pater suus, mater sua* dicitur, pro *pater eius, mater eius*, de quibus formulis vide quae dixi ad Milit. Glor. II, 1, 34. In his ubique *sibi* et *suus* tertiae personae pronomen est simpliciter, neque ullam habet vim reciprocam ad subiectum. Omnis tamen hic usus partim ad priscum sermonem, partim ad familiarem consuetudinem, in qua praeformulae diu vigent, restringendus videtur.

Aut si improbum] Erf. *aut improbum*. GRAEV. In supp. Ed. Med. *falsum est, ita ut*. Tum in vv. *aut si improbum deest si* Leid. III. Ed. Omn. OUD. *Deest si etiam* in Cod. Zuicc. L.

Quam res postulabit] Erf. Duisb. Cauch. *quam res postulat*; et vere quidem. GRAEV. *Quam res postulabit*. Ita Leid. II. cum Ed. Med. In MSS. ceteris et Ed. Omn. *postulat*. Bene omnino [sine dubio]. OUD. *Postulat* Codd. Turic. Zuicc. Praetulerunt tamen *postulabit* Sch. et Orell. In supp. *aut si maius concinnitatis et perspicuitatis causa* scripsit Sch. L.

Dissimili de re proferatur] Erfurt. *dissimili de re proferetur* GRAEV. In supp. *vitiose proferetur* MSS. tres. Verbum abest a Voss. III. Tum Leid. IV. *dissimili de ea re*. In MSS. O. et Ed. Omnib. *proferetur* vel *profertur*. OUD. *Profertur* cum correctione *proferatur* Cod. Zuicc. L.

Aut de ea re] In Erfurt. non extat *aut*. GRAEV.

De qua controversia] Medicæus et alius: *qua de contr.* GRONOV.

aut si improba; aut eiusmodi, ut aut plures, aut magis idoneae res iudicatae ab adversariis proferri possint. Item vitiosum est id, quod adversarii factum esse confiteantur, de eo argumentari, et planum facere factum esse; nam id tantum augeri oportet. Item vitiosum est, id augere, quod convenit doceri, hoc modo. Ut si quis quem arguat hominem occidisse, et antequam satis idoneas argumentationes attulerit, augeat peccatum, et dicat, nihil indignius esse, quam hominem occidere. Non enim, utrum indignum sit, an non, sed factumne sit, quaeritur.

Complexio vitiosa est, quae non, ut quidque primum dictum est, primum complectitur, et quae non bre-

Grut. et vulgg. *de qua controversia*. Erfurt. Pith. Cauch. *qua de controversia*. Sic et teste Gronov. Medic. GRAEV. *De qua c. n. e.* Sic Leid. III. et Ed. Omnib. Sed in ceteris et Ed. Med. *qua de c. n. e.* Verissime, ut passim Cicero: *quo de agitur*. OUD. *Qua de etiam ex suis Codd. Ern. L.*

Aut si improba, aut eiusmodi] Erf. *aut improba, aut eiusmodi*. Lambin. ed. *aut si improba, aut si eiusmodi*. GRAEV. Leid. III. caret v. si.

Item vitiosum est, id quod] Lamb. ed. *item vitiosum est, quod*. GRAEV. Tum post *vv. planum facere* addit Voss. I. *quod constat*. OUD.

Id tantum augeri] Mediam vocem ubique abesse notavi. GRONOV. Erf. et Duisb. *id augeri oportet*. Lamb. ed. *id augeri oportet tantum*. GRAEV.

Quod convenit taceri] Erf. *quod convenit tacere*. IDEM.

Si quis quem arguat] Vulgg. *si quis aliquem arguat*. Erf. *si qui quem arguat*. IDEM. Tum pro *vv. argumentationes attulerit* Leid. III. IV. *rationes att.* OUD.

Quam hominem occidere] Duisb. *quam hominem occidisse*. GRAEV. Voss. III. Leid. II. IV. *hominem occidisse*. OUD.

Utrum indignum sit, an non] Pith. *verum indignum sit, an non*. GRAEV. Verbum *sit* exsulat a Leid. IV. OUD.

Quae non ut quidque primum dictum est] MSS. tres: *quae non quod quidque pr.* GRONOV. Erfurt. Cauch. et quos Gronovius consuluit, *quod quidque*. Sed in Crataud. ed. legitur: *quae non quicque quod primum*. Ubi Cauchius in margine, cum in codice suo reperisset *quidque*, coniicit scribendum esse, ut ex aliis postea rescripserunt Lambinus et Grotius. GRAEV. MS. Traiect. *quae non quod cumque pr.* BURM. MSS. O. carent v. *ut*. Pro ea voce in Voss. III. est *quo*, in Leid. III. *quod*. Leid. IV. *id*. Sed in Leid. I. *ordine*. In Voss. I. *quo ordine*. Tum pro *quidque* in Voss. III. est *quoque*. Leid. IV. et Ed. Med. *quod*. Ed. Omn. *quodque*. Abest *primum* a Leid. III. *Dictum sit* exhibet Voss. II. Leid. IV. Pro seq. *primum*, quod ibi Voss. II. III. et Ed. Omnib. omittunt, in Leid. IV. est *eodem modo*. Placet mihi: *quo ordine quidque primum d. est complectitur*, vel: *ordine quo quidque*. OUD. *Ut quodque primum* receperunt Ern. Sch. Orell., ceterum a vulgata non discesserunt. L.

Dictum est, primum complectitur] Erfurt. Cauch. et Crataud.

viter concludit, et quae non ex enumeratione certum et constans aliquid relinquit, ut intelligatur, quid propositum in argumentatione sit, quid deinde ratione, quid confirmatione, quid tota argumentatione demonstratum.

CAP. XXX. Conclusiones, quae apud Graecos *ἐπιλογοι* nominantur, tripertitae sunt; nam constant ex enumeratione, amplificatione, et commiseratione. In quatuor locis uti possumus conclusionibus: in principio, secundum narrationem, secundum firmissimam argumentationem, in conclusione.

Enumeratio est, per quam colligimus et commoneamus, quibus de rebus verba fecerimus, breviter; ut renovetur, non redintegretur oratio: et ordine, quicquid 118 erit dictum, referemus, ut auditor, si memoriae manda-

ed. quod quicquid primum dictum est complectitur. Equidem non improbo. Nam primum subauditur commode. GRAEV.

Non breviter concludit] Erf. non breviter concluditur. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. n. b. concluditur. Melius, in fallor. OUD. Non assentitur Sch. L.

Quid propositum] Fortasse legendum: quid positum. LAMBIN. Margo Cratand. quid positum in argumentatione. GRAEV. In supp. deest praepos. ex ante v. enumeratione Voss. I. Leid. I. II. III. Ex numeratione Voss. III. hic et infra. Tum Leid. IV. int. id quod propositum ratione. Ubique in addit Leid. III. OUD.

Ratione, quid confirmatione] Erf. ratione, quid confirmatione. Duisb. ratione quod confirmatione. Lamb. ed. in ratione, quid in confirmatione. GRAEV.

Quid tota argumentatione demonstratum] Pith. quid tota argumentatione demonstratum est. Lamb. ed. quid in tota argumentatione demonstratum. GRAEV. Voss. I. Leid. I. III. demonstratum sit. OUD.

CAP. XXX. Tripertitae sunt] Lamb. ed. tripartitae sunt. GRAEV.

Commiseratione. In quatuor locis] Erf. et Cauch. Commiseratione. Quatuor locis. In Cauchiano super quatuor appositum erat in. Lamb. ed. commiseratione. Quatuor in locis. IDEM. In quatuor locis etc. conclusio. Tota haec periodus deest Leid. I. a m. pr. et Voss. II. In abest a Voss. III. Leid. II. Quattuor in l. Ed. Med. Eadem omnia illa omittit Cod. Turic., eiecit Sch., uncis inclusit Orell. Spuria sunt. L.

Uti possumus conclusionibus: in principio, secundum narrationem] Erf. uti possumus principis cum narratione. GRAEV.

Non redintegretur] Duisb. non reintegretur. IDEM. In supp. Voss. III. sermonem fecerimus. Tum Leid. II. III. non ut red. Leid. IV. Ed. pp. reintegretur.

Ordine, quicquid erit dictum, referamus] Erf. et Cauch. ordine quicquid erit referemus. Duisb. ordine quo quicquid erit dictum, referemus. Ed. Wechel. ordine ut, quicquid erit dictum, referamus. Lamb. ed. ordine quicquid erit dictum referimus. Itaque sic rescripsi optimorum codicum auctoritate. In vulgatis est referamus. Addit Duisb.: quo et ordine quo quicquid erit dictum,

verit, ad id, quod ipse meminerit, reducat. Item curandum est, ne aut ab exordio, aut a narratione repelatur orationis enumeratio. Facta enim, et dedita opera comparata oratio videbitur esse, aut artificii significandi, aut ingenii venditandi, aut memoriae ostentandae causa. 119

referemus. Sententia haec voculam requirit. Quae et restituenda est ex eodem codice paullo post. *Ordine breviter exponendae sunt res, quo tractatae erunt in confirmatione.* Editiones: *quae tractatae erunt.* Perperam. Sed pro *quicquid* censeo scribendum *quidque*, ut in paullo praecedentibus verbis: *Complexio vitiosa est, quae non ut quidque primum dictum est, primum complectitur.* GRAEV. Falso referunt Sch. et Orell. *referimus* e Codd. esse. Lamb. editio in margine exhibet: *L. referimus*, quae est coniectura. Etiam Turic. *referamus.* Oudendorpium in suis legisse *referemus*, ex eius silentio conuicias. Veram tamen puto esse Lambini coniecturam. L.

Ad id, quod ipse meminerit] Cauch. et Erfurt. non inepte: *ad idem, quod ipse meminerit.* GRAEV.

Item curandum est] Lamb. ed. *in qua curandum est.* IDEM. *Item curandum est.* Sic Voss. II. Ed. Omn. In ceteris MSS. et Ed. Med. *In qua c. e.* OUD. *In qua* Lamb. in margine. Sic etiam Cod. Turic. Receptit Orell. In seqq. v. *orationis* eiecit Sch. *oratio* scriptum fuisse pro *or. en.* auguratur Orell. L.

Ab exordio, aut a narratione] Erf. *ab exordio aut narratione.* GRAEV.

Facta enim et dedita opera] Plerique MSS. et edd. *ficta enim et dedita opera.* Quaeso te quid hic *ficta oratio*? Num falsa et fictitia? Nam qui exponunt *ficta* domi excogitata, nugantur. Optime et verissime Duisburgensis: *Facta enim et dedita opera comparata oratio videbitur esse.* Qui non intellexerunt quid sit *facta oratio*, id interpolarent. *Facere orationem* est magno studio et cura illam elaborare et expolire. Cic. Orat. [51]: *Omitto Isocratem discipulosque eius Ephorum et Naucratem, quantum orationis faciendae peritissimi.* Gellius XVIII, 22.: *Id quoque habitum est in oratione faciendae elegantiae genus; in exornanda oratione.* Male politissimus Rutgersius Var. Lect. IV, 19. τὸ [v.] *faciendae delendum* censet, tanquam glossema. Sed clarissime Cic. in Bruto, [8.]: *Sed ut intellectum est, quantam vim haberet accurata et facta quodam modo oratio.* Sic et Quintilian. [8, pro 25.]: *Nam illa, quae curam fatentur, facta et composita etiam videri volunt, ubi iidem corrupte ficta legitur, quod iam olim incomparabilis Scheelius observavit.* *Προποιήθη λέξις* eodem modo apud Longinum et alios Graecos scriptores. Transfertur etiam ad homines, qui subornati et praeparati ad aliquid efficiendum veniunt. Cic. II. ad Att. 24.: *Et qui illuc factus institutusque venisset, primum Caepionem de oratione sua sustulit.* GRAEV. *Facta* etiam Leid. IV. In ceteris *ficta.* *Debita* pro *dedita* Voss. II. OUD. *Facta* defendit etiam Ern. Repperunt recte Sch. et Orell. L.

Aut artificii significandi, aut ingenii v., aut memoriae ostentandae] Sic Lambinus, unde excepit Gruterus, quum ante non exhiberetur prius *aut*, secundum vero alii retinerent, alii pro eo *ingenique*, ut est in Victorianna. Pro tertio alii *vel memor.*, alii *et memor.* Sed pace illorum, qui tam lepide haec particulam

Quapropter initium enumerationis sumendum est a divisione, deinde ordine breviter exponendae sunt res, quae tractatae erunt in confirmatione, et confutatione. Amplificatio est res, quae per locum communem instigationis auditorum caussa sumitur. Loci communes ex decem praeceptis commodissime sumuntur adaugendi criminis

digesserunt, nullus ita nostrorum codicum. Certe prius aut legitur nullibi [nusquam], ut plane isto non egeamus, pro secundo est vel *ingeniique vend.* vel *ingenii vend.* Tertii loco habent omnes tres *memoriae ostendendae.* Unde videtur manus auctoris fuisse: *artificii significandi, ingeniive venditandi, et memoriae ostendendae caussa.* Nam hoc satis est, nec frequentativum requiritur, ut patet ex capite primo libri sequentis. GRONOV. Aliae edd. *artificii significandi, aut ingenii venditandi, vel memoriae ostendendae.* Erfurtensis, et alii MSS. *artificiis significandi, ingenii venditandi, memoriae ostendendae caussa.* CAUCH. cum Cratandri editione: *Artificii significandi, ingeniive venditandi et memoriae ostendendae caussa,* quibus adstipularer, nisi Pith. et Duisb. retinerent ultimas duas disiungentes particulas. GRONOVIVS, cum in suis etiam varietatem istam deprehendisset, scribendum censebat: *artificii significandi, ingeniive venditandi, et memoriae ostendendae caussa.* GRAEV. In MS. Traiect. tribus his locis deest vocula aut. BURM. Primum aut deest MSS. O. et Edd. pp. *Signandi* Ed. Med. Tum rursus aut deest MSS. O. et Edd. pp. Sed in Voss. I. II. Leid. I. Ed. Omnib. est *ingeniique.* Pro tertio aut MSS. sex et Edd. pp. dant *et,* quod abest a Leid. III. *Ostendendae* Voss. I. II. Leid. I. III. IV. *Ostentandi* Voss. III. OUD.

Initium enumerationis] Duisb. *initium orationis.* GRAEV. Leid. IV. *initium orationis.* OUD.

Sumendum est a divisione] Lamb. ed. *est sumendum a divisione.* GRAEV.

Ordine breviter exponendae sunt res] Erf. *Breviter ordine exponendae res sunt.* IDEM. Leid. I. *ex ordine breviter.* Leid. II. IV. Ed. Med. *breviter et ordine.* Leid. III. Voss. III. *breviter ex ord.* Voss. I. *breviter et ex ordine.* BENE. OUD.

Res, quo tractatae erunt] Grut. et al. edd.: *res, quae tractatae erunt.* Duisb.: *res quo per tractatae erunt.* GRAEV.

Amplificatio est res, quae per locum communem] Nec Erfurt. nec Cauch. nec Cratand. ed. 70 [v.] *res agnoscunt,* et debet sane abesse, ut nemo distitibitur, qui huius scriptoris ingenium non ignorat. Paulo ante: *enumeratio, per quam colligimus.* Hic poterant itidem intrudere *res.* GRAEV. *Amplificatio est, quae.* Sic legi debet auctoribus MSS. Voss. I. III. Leid. I. II. III. Ed. Med. Inepte additur *res* in ceteris et vulgo. OUD. *Res* iam ab Ernestio eliminatum est. Secuti sunt Sch. Orell. L.

Auditorum caussa sumitur.] Pith. *auditorum caussa consumitur.* GRAEV.

Commodissime sumuntur adaugendi criminis caussa] Pith. *commodissime sumentur ad augendi criminis caussam.* IDEM. Leid. IV. *ad augendam criminis caussam.* In Voss. III. etiam *caussam.* OUD.

caussa. Primus locus sumitur ab auctoritate, cum commemoramus, quantae curae ea res fuerit diis immortalibus, aut maioribus nostris, regibus, civitatibus, nationibus, hominibus sapientissimis, senatui. Item maxime quo modo de his rebus legibus sancitum sit. Secundus locus est, cum consideramus, illae res, de quibus criminamur, ad quos pertineant; utrum ad omnes, quod atrocissimum est, an ad superiores, (quod genus ii sunt, a quibus auctoritatis locus communis sumitur,) an ad pares, hoc est, 120 in eisdem partibus animi, corporis, fortunarum positos; an ad inferiores, qui omnibus his rebus antecellunt. Tertius locus est, quo percunctamur, quid sit eventurum, si omnibus idem concedatur; et ea re neglecta, ostendemus, quid periculorum aut incommodorum consequatur.

Cum commemoramus, quantae curae] Erf. *cum commemoria cum quantae curae.* GRAEV.

Immortalibus aut maioribus] Erf. *immortalibus ac maioribus.* IDEM. VOSS. I. *ac mai. n.* OUD.

Civitatibus, nationibus, hominibus] Pith. *civitatibus, hominibus.* GRAEV.

Legibus sancitum sit] Cauch. *legibus sanctum sit.* GRAEV. VOSS. II. Leid. III. IV. Ed. Med. *in leg.* VOSS. II. *est.* Deest verbum VOSS. III. OUD.

Cum consideramus] Margo Cratand. *cum consideratur.* GRAEV. *Illae res, de quibus criminamur.* Erf. *illae res, de quibus criminantur.* Duisb. *illas, de quibus criminamur.* Pith. *illae res, de quibus criminatur.* IDEM. Leid. IV. *illas, de q.* Ed. Med. *illas res de q.* Tum MSS. O. *criminantur.* OUD.

A quibus auctoritatis locus] Cratand. ed. *a quorum auctoritate locus.* et sic Pith. MS. GRAEV. Leid. II. *a quorum auctoritate l.* OUD.

An ad pares, hoc est in eisdem] Erf. *si a paribus, hoc est in eisdem.* Duisb. *an ad pares, id est in eisdem.* GRAEV. Leid. IV. *id est.* OUD.

Fortunarum positos] Erf. *fortunarum positos.* GRAEV. *Et fortunarum.* Leid. IV. OUD.

Qui omnibus his rebus antecellunt] Erf. *qui his omnibus rebus antecellunt.* Duisb. *qui omnibus his rebus antecellunt.* GRAEV. VOSS. III. *his, qui omnibus antec.* Leid. IV. *quibus his omn. r. antecellunt.* Nota passivam huius verbi formam. OUD.

Quo percunctamur] Al. *quo percontamur.* GRAEV. *Paullo post sit venturum.* Leid. IV. OUD.

Si omnibus idem concedatur] Duisb. *si idem concedatur.* GRAEV.

Et ea re neglecta ostendimus] Sic Erfurt. et Lamb. ed. *Vulg. et ea re neglecta ostendemus.* Pith. *ea re neglecta ostendemus.* IDEM.

Quid periculorum aut incommodorum] Erf. et Cauch. *quid periculorum atque incommodorum.* IDEM. *Peric. atque incommodorum cons.* Sic MSS. sex et Edd. pp. *P. et inc.* Leid. III. *Vulgo aut.* VOSS. III. *sequatur.* OUD.

Quartus locus est, quo demonstratur, si huic sit remissum, multos alacriores ad maleficia futuros, quos adhuc expectatio iudicii remoratur. Quintus locus est, per quem ostendimus, si semel aliter iudicatum sit, nullam rem fore, quae incommodo mederi, aut erratum iudicium corrigere possit. Quo in loco non incommodum erit uti ceterarum rerum comparatione, ut ostendamus, alias res posse aut vetustate sedari, aut consilio corrigi: huius
121 rei aut leniendae aut corrigendae nullam rem adiumento futuram. Sextus locus est, cum ostendimus esse consulto

Si huic sit remissum] Erf. *si huic permissum sit*. GRAEV. Voss. I. *sit repromissum*. Leid. I. *sit permissum*. OUD.

Multos alacriores] Erf. *multo alacriores*. GRAEV. Voss. III. *Multo al*. Voss. I. Ed. Med. *acriores*. Voss. II. Leid. III. *alacres*. Leid. II. *maleficium*. OUD.

Quos adhuc expectatio] Erf. *quod adhuc expectatio*. GRAEV.

Aliter iudicatum] Id est secus, quod valet *male iudicatum*. In uno libro quidem manuscr. legitur: *non recte iudicatum*, pro *aliter iudicatum*. LAMB. Erfort. *si sententia aliter iudicatum sit*. Alii, ut ex margine Cratandri editionis apparet, *si a sententia aliter iudicatum sit*. Cogitent acutiores, GRAEV. Leid. III. Ed. Med. *ab vel a sententia aliter*. OUD.

Nullam rem fore, quae incommodo mederi] Erf. *nullam rem facere, quae non commodum erit*. Pith. *Nullam rem fore, quae aliquo modo mederi*. Duisb. *nullam rem fore, quae hinc incommodo mederi*. Leg. *huic*. Pith. *nullam rem fore, quae incommodo mederi queat*. GRAEV. *Huic inc. n.* Voss. III. Leid. IV. *Aliquo modo n.* Leid. III. OUD. Pronomen coniunctivae causa addidit e Codd. Sch., retinuit Orell. L.

Mederi, aut perperam factum, aut erratum] Unus liber manuscr. non habet *aut perperam factum*. LAMBIN. Nec exstant illa verba in ullo codice, quos consului. Duisb. et edd. vet. *erratum iudicium*. Pith. *iudicium aut erratum*. Rob. Steph. et Colin. edd. *Aut perperam factum, aut erratum iudicium*. GRAEV. Voss. III. *an ppelleat iudicium*. Leid. III. *aut ppam iudicium*. Edd. pp. *aut perperam factum aut erratum iudicium*. In reliquis etiam *iudicium*. Quid lateat, extricent acutiores. OUD. Cod. Turic. *aut perperum iudicium*, coniecitque Orell. *aut perperam iudicatum*, cuius glossa fuerit *erratum iudicium*. Sic mihi quoque videtur. L.

Ceterarum rerum comparatione] Pith. *certarum rerum comparatione*. GRAEV. Voss. III. Leid. IV. *certarum r. c.* OUD.

Ut ostendamus, alias res] Erf. *ut ostendam alias res*. GRAEV.

Huius rei aut leniendae] Legendum fortasse est, *hui rei*, etc. LAMB. Pith. *huius rei leniendae*. GRAEV. Voss. III. *huius vero rei*. OUD. Lamb. scripsit *huic rei*, licet in omnibus edd. expressum sit *hui*. *Adiumento uncis inclusit* Ern. dicens, exquisite dici: *huius rei leniendae nullam rem futuram*; eiecit Sch. Habent omnes Codices. Scribendum puto cum Lambino *huic — adiumento f.* Videtur *huius* scriptum ab eo, qui compendium in *huic* suspicatur. L.

Locus est, cum ostendimus] Erf. et Duisb. *locus est, cum ostendimus*. Et statim iidem *et dicimus*. Vulg. *et dicemus*.

factum, et dicimus voluntario facinori nullam excusationem; imprudentiae iustam deprecationem paratam. Septimus locus est, quo ostendemus taetrum facinus, crudele, nefarium, tyrannicum esse: quod genus, iniuriae mulierum, aut earum rerum aliquid, quarum rerum caussa

GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. III. Ed. Omn. cum ostendemus. OUD.

Ex consilio factum] Sic legendum est, non ut vulgo, *ex consulto*. Licet etiam legere *consulto*, detracta praepositione. LAMB. Sic Pall. omnes. Lambinus supposuit, *ex consilio*. Non video quare. *Ex consulto*, ut *de industria*. GRUT. Grut. et Al. edd. *ex consulto factum*. Lamb. ed. *ex consilio factum*. *Ex consulto* posset quidem ferri, quia praepositio, quae communis omititur, necessario subauditur. *Consulto* enim est *ex consulto consilio*. Sed tamen antiquissimi codices aliud suadent. Erfurt. et Cauch. cum *ostendimus et consulto factum, et dicimus*. Sed rectius Pithoei excerpta: *cum ostendimus esse consulto factum et dicemus*. Quod recepi sine ullo scrupulo: sed et ex Erfurtensi *ostendimus et dicimus*. GRAEV. *Esse consulto*. Vulgati habent *ex consulto*, pro quo Lamb. *ex consilio* edidit. Gryph. MSS. *et consulto*, ut videatur *et* aut verbum *ostendimus* esse revocandum. BRUT. *Ex consulto* sine verbo *esse* MSS. O. nisi quod in Leid. III. fit: *ex cons. esse factum*. Ed. Omn. *et cons. f.* Graevianae editioni accedit Ed. Mediol. Mibi *ex consulto* verius videtur. *Dicemus* Voss. I. II. Leid. II. Ed. Omn. OUD. *Esse consulto* Sch. *Ex consulto* in hoc scriptore ut rariorem formulam non obliterandam fuisse recte indicat Orell. L.

Facinori nullam excusationem] Edd. multae: *Facinori nullam esse excusationem*. Sed in MSS. non reperitur *esse*, quod Lambinus inseruit. Erf. *facinori nullam excusationem*. GRAEV. MSS. O. praeter Leid. IV. n. *esse exc.* Ed. Med. n. *exc. esse*. OUD. Vulgatam sanam indicat Sch. ablegans ad Cic. de Inv. I. 53. L.

Imprudentiae iustam deprecationem] Erf. *imprudentiam et iustam deprecationem*. Duisb. ed. Cratand. et al. edd. *sed imprudentiae iustam deprecationem*. GRAEV. Leid. IV. *Sed impr.* Voss. III. *iustaque*. Voss. I. Leid. I. II. III. *impr. et iustam*. Bene, pro *etiam, et quidem*. OUD.

Quo ostendimus] Sic Erf. vulgg. *quo ostendimus*. GRAEV. Voss. I. Leid. O. et Ed. Med. q. *ostendimus*. Benc. Ed. Omn. *cum ostendimus*. OUD.

Nefarium, tyrannicum] Erf. *tyrannicum, nefarium*. GRAEV.

Quod genus iniuriae mulierum aut earum] Erf. Cauch. et Duisb. *quod genus iniuriarum aut earum*. Pith. et Cratand. ed. *quod genus iniuria mulierum*. Novi propter iniuriam mulieribus illatam, et pudicitiam earum violatam, bella esse orta, et eversa regna et dominationes. Exempla quis ignorat, qui vel Tarquinius et decemviros Romanos, aut bella Lacedaemoniorum et Messeniorum novit? Probabilior tamen est Erfurtensis, Duisb. et Cauch. codicum scriptura: *quod genus iniuriarum, aut earum rerum aliquid, quarum rerum caussa bella suscipiuntur*. Quod est, cuius generis sunt iniuriae, aut tales res, propter quas bella suscipiuntur. Mox Duisb. recte delet *rerum* in his verbis: *quarum rerum caussa*. IDEM. Voss. II. *quod genus, ut iniuria*; Leid. III. *inu-*

bella suscipiuntur, et cum hostibus de vita dimicatur. Octavus locus est, quo ostendimus, non vulgare, sed singulare esse maleficium, spurcum, nefarium, inusitatum, quo maturius et atrocius vindicandum sit. Nonus locus constat ex peccatorum comparatione, quasi cum dicemus, maius esse maleficium stuprare ingenuam, quam sacrum legere: quod propter egestatem alterum, alterum propter intemperan-

ria mulierum. Leid. IV. *iniuriarum.* Ed. Med. *iniuria mulierum est.* Omn. *iniuriam mulierum.* In ceteris MSS. simpliciter *iniuria a m.* prima. Rectissime; *iniuria* scil. cuiuscunque sit speciei. Solet auctor saepissime ita dicere. *Quod genus pro cuius generis est.* OUD. *Iniuriae m. Sch. iniuria m.* Orell. e Cod. Turic. L. Tam Leid. III. *earum aliquid.* Voss. III. *aliud quarum c.* Abest etiam ultimo loco v. *rerum a* Leid. IV. et Ed. Med. contra perpetuum auctoris stilum [perpetuam scriptoris consuetudinem]. Deinde pro vv. *bella suscipiuntur* Ed. Med. *b. gerantur.* OUD.

Quo maturius et atrocius vindicandum sit.] Duisb. *quod maturius et atrocius vindicandum sit.* GRAEV. Leid. II. IV. Ed. Med. *quod m. et at. vind. est.* Indicativum modum exhibent MSS. quinque alii. Voss. III. *iudicatum sit.* OUD.

Nonus locus constat] Nullum codicem video, quin habeat: *nonus locus est, qui constat.* GRONOV. Pithoean. et Duisb. et Gronoviani *nonus locus est, qui constat,* nisi quod in Duisb. non legatur *qui.* GRAEV. Sic et MS. Traiect. BURM. Voss. I. III. Leid. I. II. IV. Ed. Med. *N. l. est qui constat.* Voss. II. *N. locus est.* OUD. *N. l. est qui constat,* praetulit Sch. *N. locus est e* Turic. Orell. L.

Stuprare ingenuum] Erf. *stuprare ingenium.* Vulgg. *stuprare ingenuam.* GRAEV.

Quam sacrum laedere] Quidam legendum putant, *sacrum legere.* Quin ego ita scriptum repeti in uno optimo libro manuscripto. Supra autem putaverim legendum: *quale, cum dicemus, maius esse,* etc. pro: *quasi cum d.* quomodo Graeci loquuntur, *ὅλον ὄρε,* etc. LAMB. Edd. et Duisb. et Erf. *sacrum laedere.* Pith. et al. MSS. *sacram legem.* GRAEV. Leid. III. IV. Ed. Omn. s. *laedere.* Ceteri omnes s. *legere.* OUD. Praetulerunt *legere* merito Sch. Orell. L.

Propter egestatem alterum] Erf. *alterum propter egestatem.* GRAEV.

Propter intemperantem superbiam] Legendum forte [fortasse] est, *intemperatam,* id est immoderatam, seu indomitam: vel dic *intemperantem,* id est impotentem. LAMB. *Imperantem* admisi fide Palatini quarti, neque aliter Bruil, prius cusi *intemperantem.* Supra etiam reposui, *sacrum legere,* ex Pal. sec. ac Fabr. alludebatque quintus, in quo, *sacram legem.* Sed et praeterea rescribendum *stuprare ingenuum,* e quarto Pal. et nescio quo Gulielmiano. Mox scripsi *solitudine* pro *solicitudine,* volentibus Palat. pr. sec. quinto. GRUTER. Erf. *propter inperantem superbiam.* Pith. *propter intemperatam superbiam.* Grut. ed. *propter imperantem superbiam.* Ita scribitur sane et in Erfutensi. Sed quid est *impe-rans superbia?* Hic sane caussa nulla est, cur recedamus a vul-

tem superbiam fiat. Decimus locus est, per quem omnia, quae in negotio gerendo acta sunt, quaeque rem consequi solent, exponemus acriter, et criminose, et diligenter, ut agi res, et geri negotium videatur, rerum consequentium enumeratione.

CAP. XXXI. Misericordia commovebitur auditoris animus, si variam fortunarum commutationem dicemus; si ostendemus, in quibus commodis fuimus, quibusque 123 incommodis simus, comparatione. Si, quae nobis futura sint, nisi causam obtinuerimus, enumerabimus, et ostendemus. Si supplicabimus, et nos sub eorum, quorum misericordiam captabimus, potestatem subiiciemus. Si, quid

gata intemperantem, quod legitur in Duisb. Cauch. et meo, ut coniecerat Lambinus. Reposui igitur quod in omnibus editionibus ante Gruterianam divulgatis legebatur; *intemperantes* enim sunt qui libidinis causa stuprant mulieres, *superbi*, qui ingenuas. Nam qui iniuriam alteri tantum infert, illum nihili facit superbia inflatus. GRAEV. Voss. III. *intemperatam* s. Voss. II. Leid. III. *imperantem* s., perperam. OUD. Probarunt *intemperantem* Sch. Orell. L.

In negotio gerendo] Vulgg. *in negotio gerendo*. GRAEV. MSS. aliquot et Edd. pp. *gerendo*. Leid. IV. *fiunt vel gerendo*. OUD.

Ut agi res] Pith. *aut agi res*. GRAEV.

CAP. XXXI. *Commovebitur auditoris animus*] Libri manuscr. habent, *auditor, si*, etc. LAMB. Unde in tribus nostris *commovebitur auditoribus*? GRONOV. Erf. et plures alii MSS. *commovebitur auditoribus*. GRONOV. in suis legit *misericordia commovebitur auditoribus*. Equidem cum in Erfurt. Pith. et Cratand. ed. sit etiam *auditoribus*, cur id repudiem, non video. Annon Latine dicitur *commovere auditori misericordiam*? GRAEV. Et ita in MS. Traiect. BURM. Leid. I. II. Edd. pp. *m. c. auditoribus* Leid. III. *auditor*. Voss. II. *m. commovebuntur auditores*. Scilicet scripserat auctor simpliciter: *misericordia commovebitur*, ut est in Voss. III. quod tam varie interpolant. OUD. Ita scr. Sch. *auditoris animus* glossatori deberi indicans. Orell. e Turic. *m. c. auditoribus*. L.

In quibus commodis fuimus] Erf. *quibusque incommodis sumus*. Ed. nonnullae: *in quibus commodis fuerimus*. GRAEV. *Fuerimus* ERU. recepit e MS. Cortiano. Secuti sunt Sch. Orell. L.

Quibusque incommodis simus] Desiderantur in Erfurtensi. GRAEV. Leid. II. IV. *quibus inc.* Ed. Med. et *quibus*. Ed. Omn. et *quibus in inc.* Leid. II. *supraser. et in q.* OUD. Sch. scripsit *quibusque in inc.* recte. L.

Comparatione] Duisb. *in comparatione*. GRAEV.

Si quae nobis futura sint, nisi] Pith. *Si quae nobis futura sint incommoda, nisi*. IDEM.

Caussam obtinuerimus] Duisb. *caussam optinuerimus*. IDEM. Leid. III. *ni caussam obtinuerimus*. OUD. Tum et ostendemus ut futilem glossam eiecit Sch. L.

Misericordiam captabimus] Erf. *misericordiam captavimus*. GRAEV.

Potestatem subiiciemus] Duisb. et Erf. *potestatem subiiciemus*

nostris parentibus; liberis, ceteris necessariis casurum sit propter nostras calamitates, aperiemus, et simul ostendemus, illorum nos solitudine et miseria, non nostris incommodis dolere. Si de clementia, humanitate, misericordia nostra, qua in alios usi sumus, aperiemus. Si nos semper, aut diu in malis fuisse ostendemus. Si nostrum fatum, aut fortunam conqueremur. Si animum nostrum fortem, patientem incommodorum ostendemus futurum. Commiserationem brevem esse oportet. Nihil enim lacrima citius arescit.

Fere locos obscurissimos totius artificii tractavimus in hoc libro; quapropter huic volumini modus hic sit. Reliquas praeceptiones, quoad videbitur, in tertium librum transferemus. Haec si, ut conquisite conscripsimus, ita tu diligenter fueris consecutus, et nos industriae fructus ex tua scientia capiemus, et tute nostram diligentiam laudabis, tuaque perceptione laetabere: tu scientior eris prae-

IDEM. *Potestate* Voss. III. Leid. IV. Ed. Omn. Tum Leid. IV. in n. par. Voss. I. III. Ed. Med. *nostris proximis, par. lib.* Leid. II. n. par. lib. *proximis.* Deinde Voss. I. Leid. I. et *ceteris.* Voss. II. *ceterisque.* OUD.

Illorum nos solitudine et miseria] Vulgg. *illorum nos sollicitudine et miseria.* GRAEV. *Solitudin.* sic Leid. III. Ed. Omn. In reliquis *sollicitudine.* OUD. *Sollicitudine* etiam Cod. Turic. J. Tum Voss. I. *non pro nostris incommodis.* Deinde pro *humanitate* Ed. Med. *humilitate.* Eadem pro *sumus, fuimus.* Porro pro *aperiemus. Si nos* Leid. III. *ap. simul si nos.* Abest si ab Ed. Med. OUD.

Aut diu in malis fuisse] Erf. *aut divini fuisse malis.* GRAEV. *Ostendemus futurum*] Pith. et Duisb. *patientem incommodorum ostendemus fuisse.* Non male. IDEM. Leid. IV. *fuisse ostendemus futurum.* OUD. *Et patientem inc.* scripsit Sch. ex simili apud Cic. loco de Inv. I, 56. Dein coniicit idem: *et patientem incommodorum ostendemus fuisse et futurum esse, maxime quum in illo Cic. loco sit: et patientem inc. esse et futurum esse. L.*

Haec si, ut conquisite conscripsimus] Erf. et Pith. *haec sicut conquisite conscripsimus.* Lamb. ed. *Haec si ut nos conquisite conscripsimus.* GRAEV.

Ita tu diligenter fueris consecutus, et nos] Erf. *Ita ut diligenter et nobis et nos.* Duisb. *ita tu diligenter fueris obsecutus et nobis cum sine nobis considerabis, et nos.* IDEM. Abest tu a Voss. II. III. Leid. III. IV. Ed. Omn. Tum Voss. I. Leid. II. Ed. Med. *fueris cons. et nobiscum et sine nobis considerabis.* Voss. II. Leid. IV. *fueris cons. (Leid. obs.) et nobiscum et (deest Leid.) sine nobis considerabis.* Voss. III. *a te vel perfecta vel descripta fuerint.* Leid. III. *fueris exsecutus.* OUD.

Ex tua scientia] Erf. et Pith. *ex tua conscientia.* GRAEV. *Ex tua conscientia* Gryph. B. C. Brut. Voss. O. et Leid. III. *ex t. conscientia.* OUD.

Tuaque perceptione laetabere] Erf. *tua perceptione laetabere.*

ceptorum artificio, nos alacriores ad reliquum persolvendum. Verum haec futura satis scio; te enim non ignoro. Nos deinceps ad cetera praecepta transeamus, ut, quod libentissime facimus, tuae voluntati rectissimae morem geramus.

R H E T O R I C O R U M
A D
C. H E R E N N I U M
L I B E R T E R T I U S.

C A P U T I.

Ad omnem iudicalem causam quemadmodum conveniret 125
inventionem rerum ad commodari, satis abundanter, ut ar-

Pith. tuaque praeceptione laetabere. GRAEV. In Gryph. B. C. legitur *praeceptione*; ut sensus sit: *laetabere te nobis id praecepisse; qua in re dum tibi gessimus morem, consuluisse rectissimo tuo studio visi sumus.* Sed tamen nihil muto. Neque enim hanc vocem hac notione quemquam usurpasse video. BRUT. Leid. III. IV. Ed. Omn. *praeceptione.* Voss. III. *ptitione.* OUD.

Tu scientior eris praeceptorum artificio] Erf. *tu scientior eris praeceptorum artificii.* GRAEV.

Ad reliquum persolvendum] Erf. *ad periculum persolvendum.* IDEM. Leid. III. *alacres ad rel. p.* Ed. Med. *acriores.* Leid. II. III. *ad periculum.* OUD.

Haec futura satis scio] Duisb. *Haec ventura satis scio.* GRAEV.

Ignoro. Nos deinceps] Al. *ignoro. Sed nos deinceps.* IDEM. Voss. I. III. Leid. II. Ed. Med. *sed nos deinc.* OUD.

Ut quod libentissime facimus, tuae] Erf. *ut, quod libentissime faciamus.* Duisb. *ut, id quod libentissime faciemus.* GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. IV. Ed. Med. *ut, id quod l. faciemus.* Bene. Futurum exstat etiam in Ed. Omn. et ceteris MSS., si Leid. III. excipias. OUD. *Ut, quod.* Turic. *Facimus praesens praetulerunt* Sch. Orell. L.

Tuae rectissimae voluntati morem geramus] Erf. *tuae rectissimae voluntatis more geramus.* GRAEV.

CAP. I. *Ad omnem iudicalem]* Pith. *ad omnem iudicalem.* GRAEV.

Conveniret accommodari] Erf. *conveniret accommodare.* IDEM. *Oporteret - accommodari* Cod. A. in Museo Cr. Vrat. L.

bitror, superioribus libris demonstratum est. Nunc earum rationem rerum inveniendarum, quae pertinebant ad causas deliberativas et demonstrativas, in hunc librum transtulimus, ut omnis inveniendi praeceptio tibi quamprimum persolveretur. Reliquae quatuor partes erant artificii. De tribus partibus in hoc libro dicemus, dispositione, pronuntiatione, memoria. De elocutione, quia plura dicenda videbantur, in quarto libro conscribere maluimus: quem, ut arbitror, tibi librum celeriter absolutum mittemus, ne quid tibi rhetoricae artis deesse possit. Interea prima quaeque et nobiscum, cum voles, et interdum sine nobis legendo consequere; ne quid impedire, quin ad 126 hanc utilitatem pariter nobiscum progredi possis. Nunc tu fac attentum te praebes; nos proficisci ad instituta pergemus.

CAP. II. Deliberationes partim sunt huiusmodi, ut

Superioribus libris] Duisb. *in superioribus libris.* GRAEV. Leid. II. IV. Edd. pp. *in sup. lib.* OUD. Ita ABCD. L.

Demonstratum est] Non τὸ [v.] *est.* GRAEV. Sic cum tali lacuna Batava editio, neque quicquam in Erratis calci adiectis significatum. Haud dubie in uno Graevii codice non legabatur v. *est*, quocum consentit Cod. D. in Museo Cr. Vr. L.

Earum rationem rerum] Erf. *earum rerum rationem.* GRAEV.

Deliberativas et demonstrativas, in hunc] Erf. *deliberativas in hunc.* IDEM. Pro *transtulimus* Cod. B. *contulimus*, quod praefendum. Supra pro *pertinebant* Ern. e Iunt. reposit *pertinerent*. Sed Codd. ACD. et Turic. *pertinebant*. B. *pertinebunt*. E. *pertinebat*; ut non dubium sit, quid legendum. L.

Inveniendi praeceptio] Erf. *inveniendi perscriptio.* GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *inveniendi.* Leid. III. *perscriptio t. quam plurimum.* OUD. *Praescriptio* Cod. D. *perscriptio* Turic. *qui primum* A. a m. p. L.

In hoc libro dicemus] Erf. *in hoc libro dictum est.* GRAEV. Supra *De tribus in hoc libro sine voce partibus* in duobus Gryph. exempl. scriptum est. BRUT. Leid. III. *in h. l. dictum est.* OUD.

Pronuntiatione, memoria] Al. *pronuntiatione et memoria.* GRAEV. *Et memoria* D. L. Tum Ed. Med. *quia plurima dic.* OUD. Deinde pro *tibi librum* B. *ubi librum.* A. *librum.* L. Porro Voss. I. *Rhetoricae rationis vel artis.* OUD.

Legendo consequere] Erf. *legendum consequere.* GRAEV. Tum pro v. *utilitatem* coniecit Ern. *subtilitatem.* L.

Nos proficisci ad instituta pergemus] Vox *proficisci* salva sententia auferri poterat. GRUT. Frustra; quum habeant omnes scripti. Quoties enim apud Ciceronem et Livium *perrexit ire?* Quod utique idem est. In Arateis: *ore fero Capricornus vadere pergit.* GRONOV. Pith. *ad instituta pergamus.* Negat Gronovius, quem vide. GRAEV. Habetur etiam in MS. Traiect. BURM. Ed. Om. *fac, ut att. prave.* Mox *proficisci* est in O. libris. V. Drakenb. ad Liv. XXI, 30. OUD.

CAP. II. *Partim sunt huiusmodi]* Erf. et Cauch. *partim sunt*

quaeratur, utrum potius faciendum sit: partim huiusmodi, uti, quid potissimum faciendum sit, consideretur. Utrum potius, hoc modo: Karthago tollenda, an relinquenda videatur. Quid potissimum, hoc pacto: ut si Hannibal consultet, cum ex Italia Karthaginem arcessitur, in Italia remaneat; an domum redeat; an in Aegyptum profectus occupet Alexandriam. Item deliberationes partim ipsae propter se consultandae sunt: ut si deliberet senatus, captivos ab hostibus redimat, an non; partim propter aliquam extraneam causam veniunt in deliberationem et consultationem: ut si deliberet senatus, bello Italico solvatne legibus Scipionem, ut cum liceat ante tempus consulem fieri: partim et propter se sunt deliberandae, et magis propter extraneam causam veniunt in consultationem: ut si deliberet senatus, bello Italico sociis civitatem det, an non. In quibus causis rei natura faciet de-
127 liberationem, omnis ratio ad ipsam rem adcommo-
dabitur.

eiusmodi. Sic et statim *idem.* GRAEV. MSS. O. hic et mox *eiusmodi*, nisi quod hic Leid. II. det *huiusmodi*. Dein MSS. O. et Edd. pp. *ut non uti.* OUD. *Sint eiusmodi unus B.* Mox *idem eiusmodi.* Ut in Turic. et in ABCDE. L.

Utrum potius faciendum sit] Erf. *utrum potius faciendum sit.* GRAEV.

Partim huiusmodi, uti, quid potissimum faciendum sit, consideretur] Duisb. Partim huiusmodi, quid potissimum sit considerandum. Erf. et Cauci. Partim eiusmodi ut, quid potissimum sit considerandum. Uti, quod est in Gruteri et sequentibus illam, in nullo MS. edito habetur, in omnibus legitur *ut.* IDEM. Abest vox *faciendum* post *v. potissimum* a Voss. I. et Leid. IV., in quo est quod pro *quid.* OUD.

Karthago tollenda] Apage illud Lambini commentum *delenda.* Quid enim venustus opponi potest, quam haec verba tollere, *relinquere?* Et dixit Cicero non semel *urbem tollere.* GRUTER.]

Potissimum hoc pacto] Pith. *potissimum hoc modo.* GRAEV. Voss. III. Leid. III. Ed. Med. *hoc modo.* OUD.

Ut si Hannibal consultet] Erf. *ut si Hannibal consulat.* GRAEV. Leid. IV. *consulet.* Ed. Omn. *consultat.* OUD. *Consulat BCD.* L.

Ex Italia Karthaginem arcessitur] Erf. et Cauch. *cum ex Italia Karthaginem accersatur.* Duisb. *cum ex Italia Karthaginem appelletur.* Vulgg. *accersitur pro arcessitur.* GRAEV. Leid. IV. *appelletur.* OUD. *Accersitur. A (a m. pr.) BCDE.* L.

In Italia remaneat] Erf. *an Italia remaneat.* Lamb. ed. *in Italia permaneat.* GRAEV. MSS. O. et edd. pp. praeposunt *an* verbis *in Italia.* Deest in Leid. IV. *Maneat* Ed. Omn. *Permaneat* Leid. I. II. Bene. OUD. *An in It. A. an It. B. an in yt. CD.* *Permaneat C. Remaneat Turic.* L.

Omnis ratio ad ipsam rem] Erfurt. Cauch. et Crataud. ed. *omnis oratio ad ipsam rem accommodabitur; omnino recte.* GRAEV. Ed. Med. *o. ratio orationis.* Sed Voss. O. Leid. I. praebent *omnis oratio.* Vere. Deest *rem* Voss. II. OUD. In ACET pariter est

In quibus extranea causa conficiet deliberationem, in his ea ipsa causa erit adaugenda, aut deprimenda. Omnem rationem eorum, qui sententiam dicent, finem sibi con-

oratio. In B et D verba: *omnis oratio — conficiet deliberationem* omissa sunt. L.

In quibus extranea causa conficiet] Erf. *in quibus extranea conficiet.* Lamb. ed. *in quibus extranea causa efficiet delib.* GRAEV. Pro *conficiet* in C. *faciet.* L.

In his ea ipsa causa erit adaugenda, aut deprimenda.] Erf. *in his ex ipsa causa erunt adaugendam aut deprimendam.* Cauch. *in his ipsa erit causa aut adaugenda, aut deprimenda.* GRAEV. Voss. II. III. Leid. III. Ed. Med. *ex ipsa causa erunt adaugendae aut deprimendae.* In Leid. I. etiam *ex ipsa c.* Deest in Ed. Omnib. vox *ea.* Leid. IV. *aut agenda aut d. Oud.* Omnem hunc locum sic exhibent Gryph. B. C.: *In his ex ipsa causa, erunt ad augendam, aut deprimendam orationem eorum, qui sententiam dicent. Qui sententiam dicet, finem sibi conveniet utilitatis proponere, ut omnis eodem totius orationis ratio conferatur; multo aliter, quam legitur in vulgatis; utrum rectius, docti viderint. Nobis non mala lectio videtur, si cum vulg. conferatur. Omnem deliberationem* Lamb. legit, quo loco *orationem* alii. Equidem ut ingenue fatear, etiam in veteri lectione, quam sequor, aliquid desidero. Aut enim pro verbo *erunt*, legendum est *erit*, ut intelligatur *ratio*, aut aliquid addendum, quod Ciceronis sententiam expleat post verbum *erunt*, ut *parata adiumenta*, aut *loci deprompti*, aut quippiam huiusmodi; sed ita etiam longe illam sentio vulgatae antefereendam. BRUT. *Ex ipsa* B. T. *Erit* a m. s. punctis notat. A. *Erunt* B. *Aut agenda* A. *Aut agenda* B. *Deprimendae* B. cui voc. in A a m. s. additum est. L.